关于抗战胜利70周年纪念活动消防安全自查
工作的公告

今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年，为确保抗战胜利70周年纪念活动期间的消防安全。经省政府同意，决定自即日起至2015年9月7日，在全省社会单位开展抗战胜利70周年纪念活动消防安全自查活动。现将有关要求公告如下：

一、开展本次消防安全自查活动的单位范围:全省所有人员密集场所、易燃易爆单位、高层地下建筑、文物古建筑、劳动密集型企业、物流仓储等单位场所。

二、开展自查的社会单位要按照《消防法》、公安部《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》要求，认真进行自查自纠并填写《社会单位消防安全自查表》，配合所在村（居）民委员会、有关部门和公安消防机构的检查。

三、开展自查的社会单位所用建筑未经消防审核、验收或者竣工验收消防备案的，要立即到当地消防部门申请补办；违规使用彩钢板搭建厂房、库房、员工宿舍等建筑的，要立即拆除或改建；存在违章用火用电用气的，要立即停止使用并改正；在厂房、仓库违规住人的，要立即将人员迁出；存在其他火灾隐患的，要立即进行整改。各级政府和公安消防机构将组织检查组依法严格检查，对检查发现的火灾隐患和消防违法行为，依法责令改正并予以处罚。对发生火灾事故的单位，将依法追究法律责任。

《社会单位消防安全自查表》请从河北消防网“通知公告”(http://www.hebxf.gov.cn)下载。

附件：

社会单位消防安全自查表
单位（印章）                                  填表日期：   年   月    日
	单位名称

	法人或主要负责人

	地    址

	员工总数

	场所建筑面积

	注册资本（万元）

	建筑结构

	使用层数（地上、地下）

	厂房、车间（个）

	库房（个）

	联系人

	联系电话

	单位性质
	□人员密集场所□依然易爆单位□高层地下建筑□文物古建筑□劳动密集型企业□物流仓储□其他

	消防验收/备案情况
	□依法通过消防验收          文 号：

	□依法进行竣工验收消防备案  文 号：

	其他情况：

	所用建筑是否违规采用彩钢板搭建
	□是  □否

	所用建筑是否使用聚氨脂等可燃易燃材料装修
	□是  □否

	电器线路是否采取防火保护措施
	□是  □否

	使用易燃可燃危险品是否采取安全防范措施
	□是  □否

	单位的厂房、仓库是否存在违规住人现象
	□是，住宿   人  □否

	单位消防水源是否充足
	□是  □否

	建筑消防设施设置是否符合消防技术标准要求
	□是  □否  本单位主要的消防设施有：□消火栓系统□火灾自动报警系统□防排烟系统□自动喷水灭火系统□气体灭火系统□灭火器□应急照明灯□疏散指示标志□防火卷帘□其他系统

	是否签订维保合同，并按规定对消防设施进行维修保养
	□是  □否

	消防设施器材是否保持完好有效
	□是  □否  有故障的消防设施：

	消防设施器材是否设置规范醒目的标识，用文字或图例标明操作使用方法
	□是  □否

	是否存在占用、堵塞、锁闭疏散通道和安全出口行为
	□是  □否

	是否在门窗上设置影响逃生和灭火救援的铁柵栏、障碍物
	□是  □否

	是否落实消防安全主体责任，确定消防安全责任人、管理人。
	□是  □否

	是否制定落实消防安全制度并面向全体员公布
	□已制定  □已制定但内容不全  □未制定 □未公布

	是否制定符合消防安全要求的操作规程
	□是  □否

	是否制定灭火和应急疏散预案，并组织消防演练
	□是  □否  已消防演练    次

	是否按排查整治标准定期进行防火检查、巡查，并填写检查记录
	□是  □否

	是否组织员工进行岗前和定期消防安全教育培训
	□是  □否  已培训员工    人

	消防控制室值班人员是否经过培训，并持证上岗
	□是  □否    共有    人持证上岗

	员工是否掌握岗位消防安全知识
	□是  □否

	单位是否建立专职消防队或志愿消防队
	□是  □否  专职消防队有    人，志愿消防队   人

	其他情况

注：1、本表由单位自填，可根据实际，增加减少检查项目及内容；2、加盖公章后自存1份，并交本级消防安全“网格化”管理机构和当地纪念抗战胜利70周年消防保卫领导小组办公室存档备查。